
Dosar III A-e-5 
COD F/PO-APC-02/06

                                  ROMÂNIA
                 JUDEȚUL BRĂILA

                                             CONSILIUL JUDEȚEAN

                                                HOTĂRÂREA NR.151
                                                 din 27 august  2025

   
privind: aprobarea achitării cotizației de membru al Asociației  „Centrul de Informare

și Documentare pentru Integrare Europeană și Dezvoltare Durabilă” Brăila
pentru anul 2025

Consiliul Judetean Brăila, întrunit în ședință ordinară la data de 27 august 2025;
Având în vedere Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Brăila,

raportul  Direcției  Strategii  de  Dezvoltare  înregistrat  sub  nr.17308/21.08.2025,  raportul
Direcției   Administrare  Patrimoniu  și  Evidență  Bugetară   înregistrat  sub  nr.
17307/21.08.2025,  raportul  Directiei  Administrație  Publică,  Contencios  nr.
17297/21.08.2025,  precum și   adresa  Asociației  “Centrul  de  Informare  și  Documentare
pentru  Integrare  Europeană  și  Dezvoltare  Durabilă”  Brăila  nr.75/CID/08.08.2025,
înregistrată la Consiliul Județean Brăila cu nr. 16500/08.08.2025;

Văzând avizele Comisiei de strategii, studii, prognoze economico-sociale, Comisiei
de buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al județului și Comisiei pentru
administrație publică locală, juridică, relații publice și relații internaționale;

În conformitate cu prevederile art. 89 alin. 8, ale art. 173 alin. 1 lit. “e”  din Ordonanța
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 și ale Ordonanței de Guvern nr. 26/2000 cu privire la
asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare ;

În temeiul prevederilor art.182 si art. 196 alin. 1 lit. “a” din Ordonanța de Urgență a
Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ș T E:

Art.1 – Se aprobă achitarea cotizației, în cuantum de 400.000 lei, de către Județul
Brăila,  prin  Consiliul  Județean  Brăila,  în  calitate  de  membru  al Asociației  “Centrul  de
Informare și Documentare pentru Integrare Europeană și Dezvoltare Durabilă” Brăila, pentru
anul 2025. 

Art.2 –  Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  însărcinează  Direcția
Administrare Patrimoniu și Evidență Bugetară. 

Art.3 –  Prezenta  hotărâre  va  fi  adusă  la  cunoștința  celor  interesați  prin  grija
Compartimentului Cancelarie din cadrul Direcției Administrație Publică – Contencios.

      Hotărârea a fost adoptată cu 20 de voturi “PENTRU”. Nu a participat la vot doamna consilier județean Cazacu Mirela. 
Au votat împotrivă urmatorii domni consilieri judeteni: Bucălău Alexandru, Bolovan Cici Mihaela, Nechita Ovidiu și Sîrbu 
Marian.  

               PREȘEDINTE,                                                    CONTRASEMNEAZĂ
                                                              SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI  

          FRANCISK IULIAN CHIRIAC                                       MIOARA DUȚU   


